1 Lisez: mandato.
2 Lisez : accusata.
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Illa itaque citacione quam legitime exsecuta in loco publico supra specificato, 
/ f °  17 ! prout a tergo eius invocavit, coram nobis illo tunc reproducta 
partisque citate, puta illustris domini Hugonini de Cabillone, per se vel procu
ratorem seu procuratores, non comparentis contumacia accusata et pro parte 
dicti domini principis quatenus nos in contumaciam huiusmodi iuxta seriem 
et continenciam dicte nostre citacionis ad delacionem memorati iuramenti, 
conclusionem cause et insuper ad sentencie nostre diffinitive pronunciacionem 
procedere dignaremur petito, nos tunc Hermannus episcopus, iudex et com- 
missarius prefatus, partem citatam non comparentem iterum prout manifeste 
erat reputavimus et in contumaciam eandem cum domino Valeriano, procu
ratore antedicto nomineque ut semper supra instante et quantum in se fuit 
concludente, in Dei nomine conclusimus et pro concluso habere voluimus et 
habuimus et nihillominus, delato eidem Valeriano procuratori nomineque tali 
et per eundem solemniter prestito certo quodam iuramento decisorio, de quo 
apud acta est mencio, iterum, ad eiusdem procuratoris instanciam et in contu
maciam partis adverse, ad sentenciam sive ordinacionem nostram diffinitivam, 
non sine magnorum consilii nostri virorum practicorum et peritorum consilio 
et assensu, procedendum duximus et processimus illamque in scriptis tulimus et 
promulgavimus in hunc modum:

«Visis primum licteris commissionis per imperialem celsitudinem ad nos 
transmissis ac deinde actis et actitatis universis tam [coram] illustrissima principe 
et domina domina Iolandt ducissa Sabaudie, tutrice etc. ducalique consilio in 
priori quam coram nobis in alia instanciis inter partes predictas factis et 
habitis, sentencia quoque pretensa per eandem illustrissimam dominam ducis- 
sam lata et fulminata atque hiis omnibus ad iusticie stateram debita maturitate 
ponderatis, de iurisperitorum et aliorum fidelium nostrorum consilio et assensu, 
Ihesu Christi salvatoris nostri gloriosissimo nomine quod est super omne 
nomine humiliter et devote invocato, pro tribunali sedentes et / f °  17 v° / 
iusticiam solam que Deus est preoculis habentes, per hanc nostram diffinitivam 
sentenciam, quam ferimus in hiis scriptis, decernimus, declaramus et pronun
tiamus per sepedictam illustrissimam dominam ducissam male et inique 
processum, declaratum, ordinatum et pronunciatum, ab eiusque asserta 
sentencia per illustrem principem dominum appellantem bene et iuste appel
latum et provocatum, ipsam quoque pretensam sentenciam tanquam iniquam 
et iniustam irritandam, revocandam et annullandam esse et fuisse. Quam et uti 
talem irritamus, revocamus et annulamus, illustrem dominum appellatum domino 
appellanti predicto in expensis tam huius quam precedencium instanciorum 
legitime factis et acretis x, quarum taxam nobis reservamus, condemnantes.
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1 Lisez: arrestatis.
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Presentibus cum et ibidem veneralibus, clarissimis peritissimisque viris 
dominis Iohanne Truchses, castellano in Merspurg, Caspar de Spaur, canoni
cus 1 ecclesie Constanciensis, Iohanne Liib, Ulrico Molitoris, decretorum 
doctoribus, Iohanne Lamitz de Liebenfels, architriclino et magistro hospicii, 
et Iohanne Theodorici, secretario nostro, viris nobilibus, consiliariis dilectis 
nostris fidelibus dilectis. In cuius rei testimonium litteras présentes inde fieri 
et sigilli nostri quo ad causas utimur appensione communiri fecimus.

Datum et actum in aula nostra Constanciense die sabbati ante festum beati 
Pelagii martiris, que fuit vigesima septima mensis augusti, anno Domini mille
simo quadringentesimo septuagesimo quarto.»

EXTRAIT DU CONTRAT DE MARIAGE

conclu à Troyes en Champagne, le 23 juin 1437, 
entre Guillaume de Chalon, seigneur d’Arguel, 

représenté par son père Louis de Chalon, prince d’Orange 
et seigneur d’Arlay,

et Katherine de Bretagne, fille de Richard de Bretagne, 
comte d’Etampes et de dame Marguerite d’Orléans, 

représentée par son oncle Arthur, comte de Richemont, 
seigneur de Partenay, connétable de France.

(Ce parchemin se trouve aux archives du Doubs sous la cote E 1321).

(... ligne 52...) Et nous le dit prince d’Orenges pour honneur, contemplacion 
et en faveur du dit mariage et moyennant l’acomplissement de toutes et singu
lières les choses avant dictes, se le cas / 53 / advenoit que avant nostre trespas- 
sement nous eussions autres enfans que le dit Guillaume ung ou plusieurs 
naturels et légitimés et par nous procréés en loyal mariage, nous, le cas advenu 
que serons alez de vie à trespassement, / 54 / avantaigeons et donnons dès 
maintenant pour lors en precepcion et aventaige au dit Guillaume nostre 
ainsné filz et le dit Guillaume voulons avoir et pren dre pour aventaige par dessus 
tous autres enfans que pourrions avoir, comme dit est, / 55 / nostre dicte princi
pauté d’Orenges et la baronnie et seignourie d’Arlay, ensemble et avec toutes et 
singulières leur appartenances, honneurs, drois, tiltres, prérogatives, prouffis 
et emolumens quelxconques appartenans ès diz principaultez d’Orenges / 56 / 
et à la dicte seignorie, baronnie et chastellenie d’Arlay, sans aucune diminuc[i]on 
ou admeurissement de autre dot, pars et porcion qui par nostre trespas luy 
pourroient ou devroient appartenir et sans ce que soit tenus d’en faire aucun

1 Lisez: canonico.
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! 57 j rapport, non obstant usaige ou coustume de païs que l’en pourroit alléguer 
au contraire. A quoy faire tenus et acomplir en obligons tous noz biens et les 
biens de noz hoirs presens et advenir.

(... 58 à 63 ...)  Et avecques nous le dit de Richemont, ( ... 64 ...)  65 / 
promectans en bonne foy sur noz honneurs et par parole de prince, nous 
et chascun de nous endroit soy, pour nous, noz hoirs et successeurs et 
ceulx qui de nous auront cause, tenir et acomplir et entièrement garder et 
assouvir / 66 / l’ung envers l’autre toutes et singulières les choses dessus dictes 
et divisées et icelles faire sortir plain effect, sans les jamaiz enfraindre ou 
corrompre ou aller au contraire en maniéré quelconques.